
34 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

je t eba v novat nadstandardní pozornost, nestala se tato innost b žnou sou ástí jejich 
práce. Zatím spíše hledají specifické programy a vhodné nástroje odpovídající vzd láva-
cím pot ebám t chto skupin.

V ad  škol se již zlepšila úrove  individuálních plán  i spolupráce s pora-
denskými za ízeními. Plány jsou pr b žn  vyhodnocovány a ve spolupráci s rodi i jsou 
korigovány další postupy. Podpora nadaných žák  je však nesystematická, nej ast ji ori-
entovaná pouze na jejich zapojování do školních a mimoškolních sout ží a olympiád. 
Výsledky inspekcí ukazují spíše na deklarovanou p ipravenost podmínek a odhodlanost 
škol k práci s nadanými žáky, než na pozitivní realitu vytvá ení tvo ivého motiva ního
prost edí.

V odpov di na otázku, zda školy umí pracovat s nadanými žáky, je nutné 
s plnou vážností konstatovat, že ve školách v zásad  p evládá bezradnost, n kdy i nezá-
jem a neochota (chybí motivace), je patrný kontrast mezi deklarovanými podmínkami 
a skute ností (nap . podmínky spole ného vzd lávání žák  všech úrovní nadání ve stejné 
t íd  atd.), ale i obecn  nepochopení celé problematiky rozvojových pot eb zejména 
mimo ádn  nadaných žák . Pozornost nadaným žák m se podle zjišt ní ŠI zpravidla 
vy erpává zájmem o skupinu výrazn  nadpr m rných žák , dosahujících nadpr m rných
výsledk , kterým dosta uje v motivaci k výkonu stávající vzd lávací systém.

A.2 Zlepšení klimatu ve školách a školských za ízeních

A.2.1 Výchova ke zdraví a zdravému životnímu stylu 
V roce 2007/2008 provedla inspekce k tématu podpory výchovy ke zdraví šet ení 

ve 187 mate ských školách. Tém  t etina z nich m la velmi dob e zformulované 
koncep ní zám ry výchovy ke zdraví a danou oblast dob e zapracovala do ŠVP. Tyto 
školy také lépe p ipravily projekty a granty ke zdravému životnímu stylu a využily p itom
odbornou pomoc poradenských pracoviš . V realizaci otev ených program  a aktivit 
v oblasti podpory zdravého životního stylu tém  p tina mate ských škol p íkladn
realizovala osv tovou innost. V roce 2007/2008 absolvovalo 59 % u itelek další 
vzd lávání cílen  zam ené na téma zdraví dít te.

Materiální podmínky a zázemí pro trvale udržitelný zdravý režim byly nadpr -
m rné p ibližn  v jedné t etin  škol. Vhodn  a s d razem na zajišt ní bezpe nosti 
a ochrany zdraví d tí byly pro pohybové aktivity vhodn  využívány cílen  upravené 
zahrady. Inspekce zjistila pozitivní vliv úrazové prevence na snížení etnosti vážn jších
úraz . K podpo e duševní pohody, psychické zdatnosti a odolnosti d tí výrazn  p ispívá
dobrá spolupráce s rodi i.

Inspekce provedla ve školním roce 2007/2008 k tématu podpory výchovy ke zdra-
ví šet ení také ve 116 základních školách. Tém  48 % ZŠ velmi dob e zapracovalo 
podmínky zdravé výuky a vzd lávací oblasti, kterých se téma týká, do ŠVP. Tyto školy 
oproti ostatním lépe zpracovaly projekty a granty k prevenci rizikového chování, tém
polovina z nich využila odbornou pomoc. Vedení škol podporuje DVPP v oboru výchovy 
ke zdraví a umožnilo 37 % pedagogickým pracovník m absolvovat v roce 2007/2008 
další vzd lávání cílen  zam ené na téma zdraví dít te. Tém  polovina škol ve spoluprá-
ci s rodi i ú inn  podporovala osobnostní a sociální výchovu. V centru pozornosti škol je 
zajišt ní zdravé výživy žák , bezpe nosti a ochrany zdraví p edevším p i pobytu ve škole.


